Grafiche E. GASPARI - Deposito di Como

COMUNE DI ARCISATE

PROVINCIA DI VARESE

Via Roma, 2 - 21051 Arcisate
Tel. 0332 470370 / 0332.470124 - Fax 0332 474396 - C.F. e P.IVA 00250810124

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO :

N.

17 |

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 E ALLEGATI.

L’anno duemiladiciassette, addi ventinove, del mese di marzo, alle ore 20 e minuti 45, nella SALA DI PIAZZA
DE GASPERI previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si ¢ riunito, in sessione

ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale

Sono presenti i Signori:

| Cognome e Nome Carica | Pr. | As.

PIEROBON ANGELO SINDACO X
SARDELLA EMANUELA CONSIGLIERE X
MONTALBETTI MAURIZIO CONSIGLIERE X
CRESTANI ANTONIO CONSIGLIERE X
CENTORRINO ANTONINO CONSIGLIERE X
MOZZANICA MAURIZIO CONSIGLIERE X
NERI BALDI LUCA CONSIGLIERE X
SALIS MARIA LAURA CONSIGLIERE X
PERONI SERENA CONSIGLIERE X
ZAGARI FABIO CONSIGLIERE X
GARIBOLDI MARIANGELA CONSIGLIERE X
RESTEGHINI DANIELE CONSIGLIERE X
BREDA ALAN CONSIGLIERE X

Totale 13

Partecipa I’ Assessore esterno signora BERGAMASCHI LISETTA LUIGIA.

Assiste all'adunanza il Segretario Generale DOTT.SSA VANIA PESCARIN il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PIEROBON ANGELO nella sua qualita di SINDACO assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto Sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E ALLEGATI .

Relaziona il Consigliere Centorrino, delegato in materia di Bilancio, su invito del Sindaco, dando lettura di
intervento che viene, di seguito, depositato a mani del Segretario verbalizzante per essere allegato al presente
verbale (all. A).

Rileva in particolare che sono stati assicurati i servizi come per gli anni passati ed evidenzia le voci piu
significative del bilancio. Rileva alcune variazioni in relazione alla creazione dell’Azienda Speciale.
Comunica che particolare attenzione viene data ai Servizi Sociali con destinazione di notevoli risorse, con
grande impegno degli uffici per garantire i servizi e benefici concreti per la popolazione assistita.

Il Consigliere Resteghini afferma come il Bilancio di previsione in approvazione, sia necessariamente
documento che esprime “aspettative” per I’anno in corso; da lettura dell’intervento che viene, di seguito,
depositato a mani del Segretario verbalizzante per essere allegato al presente verbale (all. B). Proseguendo
nell’intervento chiede se non fosse possibile anche intervenire con la riduzione dell’addizionale comunale
all’IRPEF o dell’IMU per le attivita produttive.

Ricorda la necessita di realizzare opere sul territorio per 1’abbattimento delle barriere architettoniche, che
oltre ad essere un obbligo di legge risulta enormemente incidente sulla qualita di vita delle persone
diversamente abili; in tal senso gia aveva richiesto di attivarsi in sede di approvazione dei bilanci
precedenti. Chiede altresi chiarimenti sul mancato inserimento nel presente bilancio della casetta
dell’acqua nella frazione di Brenno in precedenza prevista e chiede che ne venga valutata la previsione.
Per quanto riguarda il progetto del nuovo centro sportivo rileva che, se sara portato a successo, certamente
sara impegnativo per I’Amministrazione, ma costituira un segno positivo e di buona gestione pubblica,
perché rivolto a favorire le attivita sportive per larghe fasce della popolazione, soprattutto per i giovani.
Ribadisce che il bilancio ¢ il documento maggiormente “politico” e, per questo, preannuncia voto
contrario, pur nello spirito di collaborazione gia assicurato nelle annualita pregresse.

Interviene il Consigliere Gariboldi dando lettura di intervento che viene, di seguito, depositato a mani del
Segretario verbalizzante per essere allegato al presente verbale (all. C).

Evidenzia gli interventi positivi effettuati e inclusi nei servizi sociali, in particolare a sostengo del reddito.
Rileva la necessita di intervenire sulla manutenzione di molte aree pubbliche e marciapiedi, anche in zone
centrali del paese; tuttavia assicura che di alcune segnalazioni inserite nell’intervento il Sindaco e gli
Assessori hanno gia risposto nei precedenti interventi.

Il consigliere Breda annuncia voto contrario, purin presenza di aspetti positivi.

Il Sindaco interviene rilevando che in questo anno vi ¢ sicuramente una certa “stabilita” nelle norme e
annuncia alcune iniziative positive del Governo Centrale a favore dei comuni quale I’adozione di decreto
del Governo che prevede I’esclusione dal Pareggio di Bilancio (ex Patto) delle spese per la sicurezza (es.
videosorveglianza) e questo ¢ certamente positivo perche consente investimenti ulteriori.

Inoltre rileva che la spesa sociale pro capite (120-130 euro per abitante) per Arcisate, sia elevata,
considerati i fondi comunali sommati a quelli Piano di Zona e conferma I’effettiva attenzione del Comune
sulle fasce piu deboli.

In risposta alla richiesta del Consigliere Resteghini puntualizza che, per il momento, non ¢ possibile
ipotizzare a breve un intervento di riduzione delle aliquote dell’addizionale IRPEF; mentre per quanto
attiene il distributore dell’acqua a Brenno precisa che non ¢ stato possibile prevederne I’installazione a
causa degli elevati costi previsti pari al doppio del costo preventivato; tuttavia in futuro prevede che sia
possibile valutare tale investimento a costi inferiori.

Risponde inoltre ai rilievi dei consiglieri in merito alla viabilita ed alla segnaletica.

Infine per quanto riguarda la realizzazione dell’impianto sportivo, pur non condividendo la necessita di
estendere il procedimento formativo del progetto e le fasi di realizzazione alla popolazione ritiene sia utile
tutela la trasparenza nella comunicazione dell’esito delle scelte dell’amministrazione una volta assunte
definitivamente.

A conclusione il Sindaco assicura che, con successive variazioni ovvero in sede di assestamento generale del
Bilancio , potranno essere destinate ulteriori risorse alla manutenzione, in particolare per I’assunzione a
tempo determinato di uno stradino sin dall’anno 2017.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art 162, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a norma del quale “gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni
di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni”.

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. che contiene disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti locali e di loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la legge 11.12.2016 n. 232 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge
di stabilita 2017) recante importanti innovazioni in tema di fiscalita e bilanci degli Enti Locali;

VISTO I'art. 1 comma 454 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 che ha differito al 28 febbraio 2017 il
termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli Enti Locali, di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000
e che il successivo D.L. 30.12.2016, n. 244 ha ulteriormente differito al 31 marzo 2017 il suddetto termine,
abrogando contestualmente il comma 454 dell’art. 1 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 ;

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 118/2011 prevede I’approvazione di un unico schema di bilancio per I’intero
triennio successivo 2017/2019 e di un Documento Unico di programmazione per I’intero triennio di Bilancio;

VISTA la propria deliberazione n. 15 in data odierna con cui €& stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 09.03.2017 con la quale sono stati approvati gli schemi
del bilancio di previsione 2017-2019;

VISTO T’art. 21 "Programmazione dei Lavori Pubblici" del D. Lgs. n® 50 del 18.4.2016 che stabilisce che I’elenco
annuale dei lavori da realizzare deve essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte
integrante;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 12.10.2016 con la quale ¢ stato approvato lo schema del
Programma triennale 2017/2019 dei lavori pubblici e l'elenco annuale 2017, ai sensi dell'art. 128 del D. Lgs. n° 50 del
18/04/2016 e ancora la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 9.3.2017 con la quale le schede del
programma triennale sono state debitamente aggiornate ai fini della definitiva approvazione da parte del Consiglio nella
presente seduta unitamente al Bilancio del triennio corrispondente;

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo articolo 128 lo schema di programma triennale ¢ stato pubblicato
all’albo pretorio per 60 giorni consecutivi, dal 7 dicembre 2016 al 4 febbraio 2017;

ATTESO che la competenza all’approvazione definitiva Programma triennale dei lavori pubblici e I'elenco annuale ¢
affidata al Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione;

VISTO schema definitivo del programma triennale 2017-2019 — elenco annuale 2017 predisposto dal Settore Lavori
Pubblici con le modifiche / integrazioni che si sono rese necessarie per rendere attuale, in relazione alle risorse
effettivamente disponibili, la programmazione dei Lavori Pubblici — evidenziando, in particolare, la conferma
nell’elenco annuale 2017 dei lavori di “costruzione centro sportivo in via Cavour” tuttavia per I’'importo rettificato da
ultimo con deliberazione di Giunta n. 39 in € 2.300.000,00.= da realizzarsi mediante accordo di partenariato pubblico
privato - programma triennale che viene allegato quale parte sostanziale ed integrante alla presente deliberazione
(allegato n. 1);

VISTE le disposizioni della Legge di Stabilita 2017, L. 232 dell’ 11.12.2016, che prorogano il blocco degli aumenti
tariffari:

DATO ATTO che con propria deliberazione n. 8 del 20.3.2017 si & provveduto ad approvare il piano finanziario
per I’applicazione del tributo comunale sui rifiuti (TARI ) per I’anno 2017 ;



VISTA e richiamata-altresi la propria deliberazione n. 9 del 20.03.2017 relativa “APPROVAZIONE ALIQUOTE 2017
IMPOSTA UNICA COMUNALE” con la quale si ¢ provveduto ad approvare le aliquote dell’Imposta Unica
Comunale propria per I’anno 2017, stabilite dall’art. 13 del D.L. 201/2011, come segue:
COMPONENTE IMU — confermate le aliquote anno 2016 come segue:
a) aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011, 9,6 %o;
b) aliquota prevista per I’abitazione principale e relative pertinenze, di cui all’art. 13, comma 7, del D.L.
201/2011, 3,5 %o;
¢) detrazione per abitazione principale € 200,00.=

COMPONENTE TASI — confermate le aliquote anno 2016 come segue:

a. Aliquota per fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui all’art. 9, comma 3-
bis, del D.L. 30/12/1993, n. 557- 1 per mille

b. Aliquota per tutti gli altri fabbricati — 1 per mille

c. Aliquota per le aree edificabili — 1 per mille

COMPONENTE TARI
Sono state ridefinite le tariffe per I’anno 2017, a seguito nuovo piano finanziario, e risultano essere quelle inserite
nel medesimo atto deliberativo da intendersi qui integralmente richiamate, anche se non materialmente riportate;

DATO ATTO che viene confermata per I’anno 2017 I’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle
persone fisiche al 6 per mille;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 9.3.2017 con la quale si & provveduto a alla determinazione
del "Fabbisogno del personale programmazione delle assunzioni 2017-2019 — anno 20177, nel rispetto del comma
557 dellart. 1 della legge 296/2006 in materia di spesa del personale;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 9.3.2017 con la quale ¢ stato approvato lo studio di fattibilita
per lavori di importo inferiore ad Euro 1.000.000.= e I'elenco dei lavori di manutenzione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 9.3.2017, ad oggetto: "Destinazione proventi sanzioni
amministrative per violazione alle norme del Codice della Strada ai sensi dell'art. 208 del D. Lgs. 30.4.1992, n. 285,
come sostituito dall'art. 53, comma 20, della Legge 23.12.2000 n. 388 ed integrato dal comma 564 dell’art. 1 della L.
296/06, modificato dalla L. 29.7.2010 n. 120";

VISTA e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 2.3.2017 ad oggetto: “Ricognizione tariffe anno
20177,

DATO ATTO che:

- con propria deliberazione n. 12 assunta in questa seduta si & provveduto alla verifica delle quantita e qualita di aree e
fabbricati da cedere in proprieta o diritto di superficie da destinare alla residenza ed alle attivita produttive;

- con propria deliberazione n. 13 assunta in data odierna ¢ stato approvato il “Piano delle alienazioni a valorizzazioni
immobiliari contenente gli elenchi degli immobili di proprieta comunale da valorizzare e dismettere, ai sensi dell’art.
dell’art. 58 del D.L. 25.06. 2008, n.112 convertito con modificazioni dalla Legge 6.08.2008, n. 133", approvato con
deliberazione n. 14 del 9.4.2009, gia integrato con proprie deliberazioni n. 26/2010, n. 6./2011 e successivamente
confermato, in relazione alla proposta formulata dalla Giunta con atto n. 40 del 9.3.2017;

DATO ATTO che il fondo di riserva ¢ iscritto nel bilancio nei limiti previsti dall’art. 166 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267
e secondo il disposto del punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilita finanziaria, all. 4/2 al D. lgs.
118/2011;

DATO ATTO che risulta stanziato nel bilancio 2017 il Fondo “crediti di dubbia e difficile esazione” nelle misure
stabilite dalle norme attualmente in vigore;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarieta strutturale prevista dalle disposizioni
vigenti in materia;

CONSIDERATO che la documentazione prevista dall’art. 10 del regolamento di contabilita ¢ stata trasmessa ai
Consiglieri Comunali;

DATO ATTO che entro il termine stabilito dal regolamento di contabilita non sono pervenute proposte di
emendamento al bilancio di previsione 2017/2019;



VISTO T’art. 1, commi 135 e 136 della Legge 56/2014 e richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 17/2014 del Consiglio Comunale ad oggetto: “Rideterminazione degli oneri di cui al Titolo III, Capo IV del
T.U.E.L,, ai sensi della Legge 7/04/2014 n. 56 — Gettoni di Presenza Consiglieri”
- n. 129/2014 della Giunta Comunale ad oggetto:”Determinazione indennita di funzione Sindaco e Assessori —
Invarianza della spesa ex lege 56/2014”

RITENUTO, sulla scorta delle predette deliberazioni, di adempiere formalmente al suddetto obbligo di attestazione
annuale da parte del Consiglio dell’invarianza della spesa a livello previsionale per I’esercizio 2017,

RITENUTO:

- confermare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 commi 135 e 136, della Legge 56/2014 la misura del gettone di
presenza dei consiglieri comunali disposta con la precitata deliberazione n. 17 del 6 giugno 2014 determinata in €
13,56.= per ogni seduta e le indennita di funzione mensile, del Sindaco e degli Assessori, disposta con deliberazione
di Giunta Comunale n. 129 del 26 giugno 2014 come segue:

= SINAACO sovrsisssmssirsissism it itsiininmernnssossnsesssnanossssesesssnssmses € 2.509,98.= lordi
= ViICE SINAACO ...eeviiiieeiieecee e € 1.255,00.= lordi
= ANSSCSSOTT sssus sumssveesiasmasssnsnis it nmas omsnnssssmnsnss sansssnsssanessanmsssms € 1.129,49.= lordi

- confermare, altresi, nella misura di € 11,39.= I’importo del gettone di presenza per la partecipazione alle commissioni,
comitati ecc. dei componenti non Consiglieri Comunali, come fissato con deliberazione consiliare n. 17/2014;

RITENUTO di riservarsi I’adozione di eventuale successivo provvedimento di questo stesso Consiglio nel caso in cui
la spesa effettiva, complessivamente considerata, nelle diverse componenti: (gettoni, indennita, spese di trasferta),
dovesse eccedere I’'importo preventivato nel bilancio 2017;

VISTI:
e il Bilancio di Previsione 2017-2019 (allegato 2)
e il programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 nonché I'elenco annuale 2017 (allegato 1)

TENUTO CONTO che nel Bilancio sono iscritti i trasferimenti destinati all’ Azienda Speciale “A. Parmiani”;

DATO ATTO che il progetto di bilancio ¢ stato sottoposto all’esame della Commissione Consiliare Bilancio e Tributi
nella seduta del 22.3.2017 senza rilievi,

DATO ATTO che verra inviato entro il 31 marzo c.a., alla Ragioneria dello Stato prospetto per la certificazione della
verifica del rispetto dell’ obiettivo di Saldo di Finanza Pubblica per ’anno 2017 (ex Patto di Stabilita) nelle forme
previste dalla legge;

VISTO ed acquisito il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti sugli schemi del bilancio di previsione 2017-
2019 redatto aisensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 267/200 rilasciato in data 24.03.2017 (allegato n. 3);

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per I’approvazione del bilancio previsione 2017-2019 e degli altri atti
contabili che dello stesso costituiscono allegati;

VISTL:

- la Legge 183/2011 (legge di stabilita 2012);

- la Legge 122/2010 di conversione del D.L.78/2010;

- la Legge 214/2011 di conversione del D.L.201/2011;

- la Legge 228/2012 - legge di stabilita 2013;

- la Legge 147/2013 — legge di stabilita 2014;

- la Legge 190/2014 — legge di stabilita 2015;

- la Legge 208/2015 - legge di stabilita 2016

- la Legge 232/2016 - legge di stabilita 2017

- il D. Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014

VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il regolamento di contabilita;

VISTO I’art. 42 del D. Lgs. 267/2000;



VISTA ed acquisita I’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 in merito alla veridicita delle previsioni di entrata e la compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari
servizi e iscritte nel Bilancio previsionale;

VISTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarita tecnica e contabile del provvedimento da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267,

Con voti favorevoli con voti favorevoli n. 9 contrari n. 4 (Zagari, Gariboldi, Resteghini e Breda) su n. 13 consiglieri
presenti e votanti, espressi nella forma palese mediante alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare il bilancio di previsione 2017-2019 (allegato n. 2) le cui risultanze finali sono di seguito indicate:

BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATA

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita’
finanziarie

Totale entrate finali

Titolo 6 - Accensione di prestiti
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

Totale Titolj

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

5.653.015,43

526.838,96

1.991.293,65
1.269.119,33

o

9.440.267,37

4.535.675,00

428.650,00

1.218.137,00
1.235.000,00

(o]

7.417.462,00

4.594.000,00

471.000,00

1.249.500,00
1.220.000,00

(o]

7.534.500,00

CASA COMPETENZA
ANNO DI ANNO DI
ENTRATA RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO
DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2018 2019
2017 2017
Fon'do di (_:a_ssa presunto all'inizio 5.914.616,59
dell’'esercizio
UtlllZ?? avan?o presunto di o o o o
amministrazione
Fondo pluriennale vincolato o 193.544 .45 210.000,00 665.000,00

4.620.000,00

488.000,00

1.295.500,00
1.220.000,00

(o]

7.623.500,00

54.446,45
o

1.630.732,53

11.125.446,35

o
o

1.493.000,00

8.910.462,00

(e]
(¢]

1.493.000,00

9.027.500,00

(o]
o

1.493.000,00

9.116.500,00

17.040.062,94

9.104.006,45

9.237.500,00

9.781.500,00

3
1

Fondo di cassa finale presunto

6.5635.955,73




BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2018 - 2019

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita’
finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

Totale spese finali

7.277.288,10
o

1.339.936,85
(0]

(0}
(o]
8.617.224,95

6.262.462,00
o

1.258.544,45
2170.000,00

(o]
o
7.521.006,45

6.220.275,00
o

1.430.000,00
665.000,00

(o}
o
7.650.275,00

SPESA
CASSA COMPETENZA
ANNO DI ANNO DI
SPESA RIFERIMENTO RIFERIMENTO ANNO ANNO
DEL BILANCIO DEL BILANCIO 2018 2019
2017 2017
Disavanzo di amministrazione (o] (0] (0] (0]

6.304.850,00
o

1.885.000,00
640.000,00

(o]
o
8.189.850,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

90.000,00
(0]

1.796.882,26

10.504.107,21

90.000,00
[0}

1.493.000,00

9.104.006,45

94.225,00
(0]

1.493.000,00

9.237.500,00

98.650,00
(o}

1.493.000,00

9.781.500,00

10.504.107,21

9.104.006,45

9.237.500,00

9.781.500,00

2) di approvare la nota integrativa al bilancio di previsione 2017-2019 (allegato 4)

3) diapprovare I’allegato prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica (allegato 5)
4) di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 nonché 1’ elenco annuale 2017 (allegato 1)

5) di confermare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 commi 135 e 136, della Legge 56/2014 la misura del gettone
di presenza dei consiglieri comunali disposta con la precitata deliberazione n. 17 del 6 giugno 2014 determinata in €
13,56.= per ogni seduta e le indennita di funzione mensile, del Sindaco e degli Assessori, disposta con deliberazione
di Giunta Comunale n. 129 del 26 giugno 2014 come segue:

= SINAACO b €2.509,98.= lordi
= ViCe SINAACO ...eveee i € 1.255,00.= lordi
= ASSESSOTT . e € 1.129,49.= lordi

6) di confermare altresi nella misura di € 11,39.= I'importo del gettone di presenza per la partecipazione alle
commissioni, comitati ecc. dei componenti non Consiglieri Comunali, come fissato con deliberazione consiliare n.

17/2014;

7) di attestare I’invarianza della spesa di cui alla Legge 56/2014 nel bilancio previsionale 2017, per le motivazioni in
narrativa espresse, rinviando a successivo eventuale provvedimento di questo stesso Consiglio nel caso in cui la spesa
effettiva, complessivamente considerata, nelle diverse componenti: (gettoni, indennita, spese di trasferta), dovesse
eccedere I’importo iscritto a bilancio;

8) di dare atto che la previsione contabile dei singoli servizi a domanda individuale ¢ stata dettagliata nel “Prospetto
servizi pubblici a domanda individuale" (allegato 6);

9) di dare atto che:
e con propria deliberazione n. 9 del 20.3.2017 si ¢ provveduto ad approvare le aliquote dell’Imposta Unica
Comunale per I’anno 2017, stabilite dall’art. 13 del D.L. 201/2011, come segue:



COMPONENTE IMU — confermate le aliquote anno 2016 come segue:
d) aliquota di base, di cui all’art. 13, comma 6, del D.L. 201/2011, 9,6 %o;
e) aliquota prevista per I’abitazione principale e relative pertinenze, di cui all’art. 13, comma 7, del D.L.
201/2011, 3,5 %o;
f) detrazione per abitazione principale € 200,00.=

COMPONENTE TASI — confermate le aliquote anno 2016 come segue:

a. Aliquota per fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui all’art. 9, comma 3-
bis, del D.L. 30/12/1993, n. 557- 1 per mille
b. Aliquota per tutti gli altri fabbricati — 1 per mille
c. Aliquota per le aree edificabili — 1 per mille
COMPONENTE TARI

Sono state ridefinite le tariffe per I’anno 2017 a seguito nuovo piano finanziario e risultano essere quelle inserite
nel medesimo atto deliberativo da intendersi qui integralmente richiamate, anche se non materialmente riportate;

10) di confermare per I’anno 2017 I’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
al 6 per mille;

11) di dare atto che:

e con deliberazione n. 36 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 9.3.2017 si & provveduto si &
provveduto alla determinazione del "Fabbisogno del personale programmazione delle assunzioni 2017 -2019
—anno 20177, nel rispetto del comma 557 dell’art. 1 della legge 296/2006 in materia di spesa del personale;

e con deliberazione n. 34 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 9.3.2017 si ¢ provveduto a:
"Destinazione proventi sanzioni amministrative per violazione alle norme del Codice della Strada ai sensi
dell'art. 208 del D. Lgs. 30.4.1992, n. 285, come sostituito dall'art. 53, comma 20, della Legge 23.12.2000 n.
388 ed integrato dal comma 564 dell’art. 1 della L. 296/06 modificato dalla L. 29.7.2010 n. 120”;

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 2.3.2017 si ¢ provveduto a: “Ricognizione tariffe anno
20177

e con propria deliberazione n. 12 assunta in questa seduta si ¢ provveduto alla verifica delle quantita e qualita di
aree e fabbricati da cedere in proprieta o diritto di superficie da destinare alla residenza ed alle attivita
produttive;

e con propria deliberazione n. 13 assunta in data odierna ¢ stato approvato il “Piano delle alienazioni a
valorizzazioni immobiliari contenente gli elenchi degli immobili di proprieta comunale da valorizzare e
dismettere, ai sensi dell’art. dell’art. 58 del D.L. 25.06.2008, n.112 convertito con modificazioni dalla Legge
6.08.2008, n. 133", approvato con deliberazione n. 14 del 9.4.2009, gia integrato con proprie deliberazioni n.
26/2010, n. 6./2011 e successivamente confermato;

3
i

e che non risulta iscritto a bilancio alcun stanziamento per il conferimento di incarichi esterni di cui all’art. 3,
comma 56, della Legge 244/2007 come modificato dall’art. 46, comma 3, della Legge 133/2008,

e nel bilancio di previsione 2017/2019 non sono previste anticipazioni di cassa;
e sono rispettati gli equilibri di Bilancio di parte corrente, di parte capitali e ’equilibrio finale;

e il fondo per accordi bonari di cui all'art. 12 del D.P.R. 554/99, ¢ compreso negli stanziamenti del quadro
economico di ogni opera prevista nell'elenco annuale dei lavori pubblici;

e nella predisposizione del Bilancio sono state rispettate le norme di cui all’art. 73 della L.R. 12/2005 (8% oneri
di urbanizzazione secondaria per attrezzature religiose) nonché le norme di cui all’art. 15 L.R. 6/1989 sulla
destinazione del 10% dei proventi delle concessioni edilizie per 1’eliminazione delle barriere architettoniche,
nonché, infine, le disposizioni in materia di allocazione degli oneri di urbanizzazione per manutenzione
ordinaria;

e dato atto che verra inviato entro il 31 marzo c.a., alla Ragioneria dello Stato prospetto per la certificazione
della verifica del rispetto dell’ obiettivo di Saldo di Finanza Pubblica per I’anno 2017 (ex Patto di Stabilita)
nelle forme previste dalla legge;

e dato atto che nel Bilancio sono iscritti i trasferimenti destinati all’Azienda Speciale “A. Parmiani”;



e gli atti allegati al bilancio di previsione sono con esso coerenti;

e i dati contabili corrispondono a quelli delle deliberazioni connesse al bilancio ed ai relativi documenti
giustificativi;

12) di dare atto che ¢ stato acquisito il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sugli schemi del bilancio
di previsione 2017-2019 redatto ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 267/200 rilasciato in data
24.03.2017 (allegato n. 3);

13) di dare atto che la presente deliberazione ¢ conforme alla proposta sulla quale & stato espresso il parere
favorevole del funzionario di cui sopra in ordine alla regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Successivamente, stante I’urgenza di provvedere ad avviare la gestione ordinaria per ’anno 2017, con voti favorevoli
n. 9 contrari n. 4 (Zagari, Gariboldi, Resteghini, Breda) su n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi nella forma
palese mediante alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
18.8.200, n. 267.

La seduta ¢ tolta alle ore 23,35.



COMUNE DI ARCISATE
PROVINCIA DI VARESE

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 € s.m.i.)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E ALLEGATI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

In ordine alla regolarita tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere
FAVOREVOLE

Arcisate, li 24.03.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
F.to Rag. Adriano Malnati




COMUNE DI ARCISATE
PROVINCIA DI VARESE

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 4, DEL D. LGS. 267/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E ALLEGATL

I Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 attesta la veridicita delle
previsioni di entrata e la compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio
previsionale.

Arcisate, 1i 24.03.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO
F.to Rag. Adriano Malnati




Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to PIEROBON ANGELO F.to DOTT.SSA VANIA PESCARIN

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/2000)

Il sottoscritto certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarra per 15 giorni consecutivi

all’ Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (L. 69/2009 art. 32, comma 1).

~ &
|
|

Arcisate, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI
F.to GIOVANNA VANOLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134 D.Lgs.267/00)
| in data 29/03/2017 , perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.Igs. n. 267

del 18.8.2000 e s.m.i.;

d in data , per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi

Arcisate, li

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DOTT.SSA VANIA PESCARIN

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.
i
Arcisate, i 21 man 19 el P\
N o EREE /1L “RESPONSABILE DEL SERV}‘ZIO
RouY M2 Ja] AFE GENERALI / /|

“ i/ (GIO’\LAI}%& MaNoLNA L

oY

"




